
EE/S S30
12/02/2021
71897-2021-EL

1 / 4

Η παρούσα προκήρυξη στην ιστοσελίδα του TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:71897-2021:TEXT:EL:HTML

Ελλάδα-Αθήνα: Ηλιακά φωτοβολταϊκά στοιχεία
2021/S 030-071897

Προκήρυξη σύμβασης

Αγαθά

Νομική βάση:
Οδηγία 2014/24/ΕΕ
Τμήμα I: Αναθέτουσα αρχή
I.1) Επωνυμία και διευθύνσεις

Επίσημη επωνυμία: Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών
Ταχ. διεύθυνση: Αχαρνών 381 και Δεστούνη 2
Πόλη: Αθήνα
Κωδικός NUTS: EL303 Κεντρικός Τομέας Αθηνών
Ταχ. κωδικός: 111 43
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Αρμόδιος για πληροφορίες: Άννα Καραβάκα
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: akaravaka@minagric.gr 
Τηλέφωνο:  +30 2102125886
Φαξ:  +30 2102125889
Διεύθυνση(-εις) στο διαδίκτυο:
Γενική διεύθυνση: www.minagric.gr

I.3) Επικοινωνία
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για απεριόριστη, πλήρη, άμεση και δωρεάν πρόσβαση στη 
διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr
Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από η προαναφερθείσα διεύθυνση
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται στην προαναφερθείσα διεύθυνση

I.4) Είδος της αναθέτουσας αρχής
Υπουργείο ή άλλη εθνική ή ομοσπονδιακή αρχή, συμπεριλαμβανομένων των περιφερειακών ή τοπικών τους 
παραρτημάτων

I.5) Κύρια δραστηριότητα
Άλλες δραστηριότητες: Αγροτική ανάπτυξη

Τμήμα II: Αντικείμενο
II.1) Εύρος της σύμβασης

II.1.1) Τίτλος:
Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού εγκατάστασης φωτοβολταϊκού, ισχύος 500 kWp, για netmetering.

II.1.2) Κωδικός κύριου λεξιλογίου CPV
09331200 Ηλιακά φωτοβολταϊκά στοιχεία

II.1.3) Είδος σύμβασης
Αγαθά

II.1.4) Σύντομη περιγραφή:

12/02/2021 S30
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:akaravaka@minagric.gr
www.minagric.gr
www.promitheus.gov.gr




EE/S S30
12/02/2021
71897-2021-EL

2 / 4

Το φυσικό αντικείμενο της προμήθειας είναι η κατασκευή φωτοβολταϊκού σταθμού ηλεκτροπαραγωγής, ισχύος 
500 kWp. Η παραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια θα τροφοδοτείται στο δίκτυο μέσης τάσης του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε..
Το εν λόγω φωτοβολταϊκό σύστημα εμπίπτει στις διατάξεις περί αυτοπαραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 
φωτοβολταϊκούς σταθμούς (άρθρο 14Α, Νόμου 3486/2006)[1], όπως εξειδικεύεται στην κείμενη νομοθεσία αριθ. 
ΑΠΕΗΛ/Α/Φ1/οικ.175067 (ΦΕΚ Β' 1547/5.5.2017)[8], για τον ενεργειακό συμψηφισμό (netmetering) και τον 
εικονικό ενεργειακό συμψηφισμό (virtual netmetering).
Το φωτοβολταϊκό σύστημα θα τοποθετηθεί επί εδάφους σε αγροτεμάχια, που βρίσκονται στην περιοχή της 
Τερπνής του Ν. Σερρών. Θα λειτουργεί με καθεστώς αυτοπαραγωγού με εικονικό ενεργειακό συμψηφισμό στο 
δίκτυο Μ.Τ. (virtual netmetering). Το σύστημα θα έχει συνολική ηλεκτρική ισχύ 500 kWp και θα εγκατασταθεί σε 
σταθερές βάσεις.

II.1.5) Εκτιμώμενη συνολική αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 322 059.60 EUR

II.1.6) Πληροφορίες σχετικά με τα τμήματα
Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τμήματα: όχι

II.2) Περιγραφή

II.2.3) Τόπος εκτέλεσης
Κωδικός NUTS: EL526 Σέρρες
Κύριος τόπος ή τοποθεσία εκτέλεσης:
Το φωτοβολταϊκό σύστημα θα τοποθετηθεί επί εδάφους σε αγροτεμάχια, που βρίσκονται στην περιοχή της 
Τερπνής του Ν. Σερρών.

II.2.4) Περιγραφή της σύμβασης:
Το φυσικό αντικείμενο της προμήθειας είναι η κατασκευή φωτοβολταϊκού σταθμού ηλεκτροπαραγωγής, ισχύος 
500 kWp. Η παραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια θα τροφοδοτείται στο δίκτυο μέσης τάσης του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε..
Το εν λόγω φωτοβολταϊκό σύστημα εμπίπτει στις διατάξεις περί αυτοπαραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 
φωτοβολταϊκούς σταθμούς (άρθρο 14Α, Νόμου 3486/2006)[1], όπως εξειδικεύεται στην κείμενη νομοθεσία αριθ. 
ΑΠΕΗΛ/Α/Φ1/οικ.175067 (ΦΕΚ Β' 1547/5.5.2017)[8], για τον ενεργειακό συμψηφισμό (netmetering) και τον 
εικονικό ενεργειακό συμψηφισμό (virtual netmetering).
Το φωτοβολταϊκό σύστημα θα τοποθετηθεί επί εδάφους σε αγροτεμάχια, που βρίσκονται στην περιοχή της 
Τερπνής του Ν. Σερρών. Θα λειτουργεί με καθεστώς αυτοπαραγωγού με εικονικό ενεργειακό συμψηφισμό στο 
δίκτυο Μ.Τ. (virtual netmetering). Το σύστημα θα έχει συνολική ηλεκτρική ισχύ 500 kWp και θα εγκατασταθεί σε 
σταθερές βάσεις.
Το αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε πλήρη λειτουργία, και σύνδεση με το 
δίκτυο τής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε., ενός φωτοβολταϊκού σταθμού, ισχύος 500 kWp, σύμφωνα με τις προδιαγραφές 
που αναλυτικά περιγράφονται στο Παράρτημα της παρούσας διακήρυξης, στο πλαίσιο τού προγράμματος 
ενεργειακού συμψηφισμού.
Η προμήθεια περιλαμβάνει όλα εκείνα τα υλικά και τις εργασίες που είναι απαραίτητες, προκειμένου να 
μπορεί να τεθεί σε πλήρη λειτουργία και να συνδεθεί με το δίκτυο της Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. ο υπό προμήθεια 
φωτοβολταϊκός σταθμός.

II.2.5) Κριτήρια ανάθεσης
Τα κριτήρια που αναφέρονται κατωτέρω
Τιμή

II.2.6) Εκτιμώμενη αξία

II.2.7) Διάρκεια σύμβασης, συμφωνίας-πλαίσιο ή δυναμικού συστήματος αγορών
Διάρκεια σε μήνες: 8
Η παρούσα σύμβαση υπόκειται σε παράταση: ναι

12/02/2021 S30
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4





EE/S S30
12/02/2021
71897-2021-EL

3 / 4

Περιγραφή παρατάσεων:
Σύμφωνα με το άρθρο 206 του Ν.4412/2016.

II.2.10) Πληροφορίες σχετικά με εναλλακτικές προσφορές
Θα γίνουν δεκτές εναλλακτικές προσφορές: όχι

II.2.11) Πληροφορίες σχετικά με δικαιώματα προαίρεσης
Δικαιώματα προαίρεσης: όχι

II.2.13) Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Η σύμβαση σχετίζεται με έργο ή/και πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
ναι
Ταυτότητα του έργου:
Η προμήθεια συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης της Ε.Ε. και από 
εθνικούς πόρους.

II.2.14) Συμπληρωματικές πληροφορίες

Τμήμα III: Νομικές, οικονομικές, χρηματοοικονομικές και τεχνικές πληροφορίες
III.1) Προϋποθέσεις συμμετοχής

III.1.2) Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια
Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

III.1.3) Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

Τμήμα IV: Διαδικασία
IV.1) Περιγραφή

IV.1.1) Είδος διαδικασίας
Ανοικτή διαδικασία

IV.1.3) Πληροφορίες σχετικά με συμφωνία-πλαίσιο ή δυναμικό σύστημα αγορών

IV.1.8) Πληροφορίες για τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών (GPA)
Η σύμβαση καλύπτεται από τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών: ναι

IV.2) Διοικητικές πληροφορίες

IV.2.2) Προθεσμία παραλαβής των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής
Ημερομηνία: 12/03/2021
Τοπική ώρα: 13:00

IV.2.3) Εκτιμώμενη ημερομηνία αποστολής των προσκλήσεων υποβολής προσφορών ή συμμετοχής στους 
επιλεγέντες υποψηφίους

IV.2.4) Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής:
Ελληνικά

IV.2.7) Όροι για την αποσφράγιση των προσφορών
Ημερομηνία: 18/03/2021
Τοπική ώρα: 10:00

Τμήμα VI: Πρόσθετες πληροφορίες
VI.1) Πληροφορίες σχετικά με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις

Πρόκειται για επαναλαμβανομένη δημόσια σύμβαση: όχι

VI.3) Συμπληρωματικές πληροφορίες:

VI.4) Διαδικασίες προσφυγής

12/02/2021 S30
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4





EE/S S30
12/02/2021
71897-2021-EL

4 / 4

VI.4.1) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής
Επίσημη επωνυμία: Αρχή Εκδίκασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.)
Ταχ. διεύθυνση: Λεωφόρος Θηβών 196 - 198
Πόλη: Αθήνα
Ταχ. κωδικός: 182 33
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: aepp@aepp-procurement.gr 
Τηλέφωνο:  +30 2132141216

VI.5) Ημερομηνία αποστολής της παρούσας προκήρυξης:
08/02/2021

12/02/2021 S30
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:aepp@aepp-procurement.gr



